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Leonhard V ahter: ”Kokkulepe
riisuja ja lema ohvri vahel99

viteirind ja tüdinud talvis* töö ülepingutusest aieg 'assis- ..

Ees!i ”maa-arstidesI”
arstiteaduse arengus

Veel 18. ja 19. sajandeil oli eesti linnades arste, eriti aga veterinaare
suhteliselt vähe, mankeskustes asus neid vaid harukordadel. Büdatar-
hest tingituna tegutsesid siis külades oma ”mna-arsliil", mõnes ki
helkonnas koguni 2-—J teises ei ühtki. Nood "mäa-arstld” tohterdasid
oma viisil nn. ”maa rohtudega”, mis valmistati suuremalt osalt ars-
tirohu-taimodest, nii inimeste kui ka loomade haigusi.

Mart Sande;
selle lehe veergudel juba lühidalt
juttu ("E. l-aevaleht”, 1.6.1970). Tun
tud ja teenekas eesti hahahaiguste
eriteadlane dr. Max Klmnpus,’ kes

nõia” ja "imearsti” revinieetode, oli
andnud enne oma surma eesti

■’niõa-arsTide“ kohta alljärgneva hin-

tisid maarohtudega eriti nahahaigu
si palju paremini kui meie seda
gu teha suudame. Uuem arstiteadus
teeb nüüd igal alal edusamme ja on
hakanud alles nüüd ka nahahaigusi
paremini .arstima".

Kõrbe nu
Sander” oh
kolmandal veerandil väga tuntud ka
naaberalade], vähemalt S;-km raadi-

vise-otsimise-reise ette kaugemaltki.
Lisaks eelpool esitatule oli veel 1940.
aastail Mardi kohta liikvel teisigi
tõepäraseid "imelugusid". Siinkohal
lubatagu aga perekonna-traditsiooni
alusel peatuda tema perekonnanime

nimeandmist

dteelt

nise juures, kuna
ilks üldiselt ilmestada
teistelegi samanimells-
edepanemist Eestis iil-

iretnees Uduvere lähe
gi P.-Jaagupis, Eerma külas. Kui
missast käsk 182$.a. tuli perekonna-
ime andmiseks sinna ilmuda, ei lai
ud Jüri endale perekonnanime vöt-

on juba
ajal ntud,

. Käik
teopäevad ja muud kohustused on
mul mõisa vastu täidetud ning mul
ei ole vaja mõisa minna — kui mõi
sahärra minuga soovib rääkida võib
ta siia Ahtsamaale tulla”... Kui

Jüri ieid

iisnik Ahtsi
otsustanud koha

ma taluperemehe
le ise nime anda — niinelt "Sander”,
kuna ta oli keiser Aleksander! kä
sule vastu hakanud ning nimepane-
miseks mitte mõisa ilmunud.

Taoliselt too legend. "Sanderite”
suguvõsa päritolu kohta et ole kah
juks andmeid, kuid tõenäoliselt on
nad muistsed Kõrbe elanikud, kuna
teise rootsi maarevisjoni ajal 1622—
1621 leidub (tol, 119) keskse tähtsu
sega Haliinga (Hilick. Alliqua ete.)
külas päristalupoeg ”Adsehem Han
nes". Tema kohanimi ”Adse” — to
hiks end tõlgitseda lasta ”AhtS3"~st
(ahas, ahtake — kisas, näit. pöllu-
riba kohta). Too ”Adsehem Hnxmos"
oli suhteliselt tolle rooLsi-poola so-

kaks härga, kaks lehma ning hobuse,
pealeselle oli tal kaks poega, kelle
dest üks osa võttis kohalikust vabi-
teenistusest. ”Sanderi’’-nimelisi leidus
varem ka naabruses asuvas Soonta-
ganas, Rabavere külas, kuid sugulus
nende vahel on küsitav.

Lisaks "imearstile” Mart Sanderüe
leidub Pärnu- ja Läänemaalt i
meid veel alljärgnevate ”kange
te” maa-arstule kohta; Umbes CO
aastat tagsi. seega 20. sajandi algu
ses, tegutses Tori-Jöesuus kuulu;
"hullu-arst” Jöesuu-Jaan, perekon
nanimega Tohv. Too Jöesuu-Jaan ai
tis inimesi kui ka loomi ”rnarut
best” ning võib arvata ka mu
dest hull ustuse-hoogudest omatehti
maarohtudega, nimelt erilise pulbi

Kuid selle pulbri koosseisu ja m
ju ei ole ”õpetatud arstid” suutnud
uurida ega selgitada... Naafcerkihcl-
konnas Šoonfaganas (Mihklis)
19. sajandi lõpul üks vana, mees, 1
le nime enam ei mäletatud. T<
erialaks oli välja väänatud vöi J
kastatud” liikmete paigale panemi
ne Kuid ta ravis ka muid luude-lü-
geste haigusi.*. Veel iSSÖ-ndail
tail elas Sõõrike külss-end Vee.
äisem Halinga ' vald
kes oskas ”ussi-sonu”. Usuti, ei
deke vaid käe päälepanemisega
gele kohale suutis ravida mürkussi
hammustust väi ”nõelamist”. Selle
maa-arstl nimi e: kuulu siin avalda
misele.

Lõpuks mõningaid uusi andmeid
terviklikuma isiksusc-pildi saamiseks
”imearsti” Körisitaguse-Mardi poja
pojast, dipl. ins. Martin S,'meierist,

Järg. Ihk. 2.

Äkad. eksamid
Unlversiiy of Denver, Colorados,

lõpetas EA kraadiga inglise keele al
al Ell Piret Breeden, Deliver, CoL
Ta jätkab õpinguid sügisel samas
ülikoolis magistrikraadi saavutami
seks. Lõpetaja on Coopertownis. N.
D. eluneva Edgar ja Ellinor Mülleri
noorem tütar.

Delaware ülikooli loodusteaduskon-
na lõpetas bioloogia alal BA kraadi
ga Eva Epp Rünk. Heade õppetule-

te tõttu oli ta koolis Dean’s List*
Ta jaikab õpinguid samas üli

koolis magistrikraadi saavutamiseks,
ppides kunstiajalugu.
Londonis, Ont. Kanadas lõpetas

Wfistt
BSc

fe-,
r-

üldpilt uuest Eesü Majast Vallingataml sisseItiHkudego. -nr, 32 ja 3j, (EPL-foto Lcpper'/’

Põhjustas pakti .sakslaste
kartus, et ÜSA evakueeriti)?

WASHINGTON (VES) — Moskvas 12. augustit sõlmitud leping oli maailniapoUltikas kolmas Safcsa-Veoe
pomm -viimase 50 aasta jooksul. Esimeseks oli teatavasti Rapallo salajane pakt, mis söimiü 1922. a. ja mille
ga Nõukogude Vene aitas kaasa muuhulgas Versailles’ lepingu rikkumisele Saksamaa poolt. 1939. m Ribben-
trop-Molotovi allkirju kandev pakt oli maailmale kõige suurem üllatus ja see oli ühtlasi otseseks maali
vallandajaks. Seekordse Brändil ja Kossogini allörja kamivat lepingut on katsutud võrrelda mõlema eelmisega.
Täpselt muidugi ei saa neid võrrelda kummagiga, ühist nn aüiult niipalju, et Saksamaa ja 'Vene on jällegi t«Š—

NEW YORK-(VES) — Ajal, kui inimesed . _ . u 
kümneid kestnud kulmasoja õhkkonnast vahspoliitiliM-s maailmas, vajab ta rahu 'ning puhko«t
pinge leevendamiseks. Viimase aja sündimused nagu tuleksid \-astu sellele iuimükale soovile. Eriti konrfd»!*:^
se pinge lõdvenemisest ja tõusvast muretusest Eurwfpas. .Js eks ennustada - ka - Vietnami sõja * valbttnttsL -■
millele viitavad eriti Ameerika sõjajõudude järkjärguline äratoomine sojaisndrilt. Bel-Aasi» ea
vaherahu Iisraeli ja Araabia riikide vahel. Peaasjaks on aga äsja sõlmitud ' ' eaWrma'4"' ,
Nuuk. Vene vahel, mille eesmärgiks olevat vahekordade parandamine Ida- ja Umm-Eormpa vafcri. : ■
Min selles ja teistes vähemates märkides näes-ad laiad massid uue ajajärgu algust üldise rahunema ssa-

ttm ning väljumist külmasöja õhkkonnast. ^

iiitilised |x>ad. Seda rohkem on .meil,
eestlastel, põhjust o!!a - murelikud
sündmuste käigu suhus maailmas
ja s<sda ks riis, kui meie ei vaats'
sündmustele mitte ainuit' meie ko-
duiruui vaatepiirilt, vaid katsume as
ju näha ja hinnata laiemas roastaa-
bi° mi of-ldfi maaihiiäkodamkuna.

Maailma lähemst grengukäiku ar-
vatafee. nägevat ja aimavat eelni
metatud N. Vene — Saksa lepingus.
On otse üllatav võrrelda seda ehata-

1 u *- 1 a -img \t uk< gu-
d*? 'Saa^mturies lepingu alusel. Poo-

luhavad omavahel . lahendada
tüliküsimused rahulikul . teel,

ning austada piire, nagu need. . on
kujunenud tänapäeval Euroopas,
sjafcsamaa tunnistab Poola suhtes
Oder-Neissc piiri. Mõlemad lepingu
partnerid lubavad normaaivahekor-

"praegu . eksisteerivast ■ olukorrsst”

■ Ainult pealiskaudsel vaatlusel võib
pairda, et mõlemad lepinguosalised
on oma õigustes ja., kohustustes võrd
ses olukorras.

Piltlikult öeldes on sgs siin fcol-
rnurrad kokkulepe tänavuriisnja |a
ohvri vahel, kus ohver loobub tuna
õigustest riisutu suhtes, saades aga
vastutasuna lubaduse, et ausl rii-
suntiri enam ei toimu.
' Nouk.- Vene võib muidugi guniisu-
äesd lubadusi anda südamevaluta

4eades, et ükski mittekallaledungile-
ping ajaloos pole suutnud ära hoi
da kallaletungi N. Vene võitu suu
rendab asjaolu, et Saksamaa on and
nud talle oma ömüstuae ikesüstud
rahvaste orjastamise suhtes, tunnis
tades status quo’d Euroopas. See-tä
hendab, et Nöuk.; Vene vallutust,.

-itf"
-"A
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und otsuseid Euroopa saatuse iile ilma et paljudeltki asjaosaliselt oleks sn amist küsitud.
Optimistid ütlevad, et seekord

ne leping toovat Euroopale rahu.
julgeolekutunde ja majandusliku
õitsengu. Pessimistide airal.es on

man ühendamine Nöuko gude tin
gimuste alusel (”Daily Tclegraph”,
London) ja Vene mõju tohutu lai
enemine Uiiine-Enroopas. Vastavalt
ameeriklaste loosungile "Ameerika
ameeriklastele!” juhatab uus le
ping mõne lääne ajakirjaniku arva
tes venelastele kätte loosungi: "Eu-

Di j-:. i:i" .■.IiliH-l M lot-r

Seoses lepingu sõlmimisega kinni-
is Bonn, et see mingil moel ei rii-
ä lääneliitlaste huvisid Saksamaal.

Kuid mitmed konservatiivsed ajale
hed Inglismaal ja Prantsusmaal kir-

ad, et leping tähendab otsest
sissemurdu lääneliitlaste kaitsesüs
teemi, Ühendriikides on, näiteks, ju
ba pikemat aega kostnud billi HSA
vägede tagasitõmbamiseks Euroopast
Selle voolu juhiks on demokraatide
juht Senatis Mike MansTield. Nüüd,
kus Lääne-Saksaman on sõlminud
Venega mittekallaletungi pakti, on
ju loomulik, ct USA kaitseväed Sak-
mtitnftl tr võihoüo ie«fri imriel Pü

üd üle:
i kiüia

Sak-

sõja toitu kaotatud alad ja ssi t
vastutasuks ainult head välja'
ted majanduslikuks läbiksimisck:
Venega.: Bonnis on juba kõnel
mõningatest hiigelprojektidest,
saksi teaduse ja tehnika abil N.
nes lahi viiakse. Muuhulgas, a
suurema auto- ja traktoritehase
iamine N. Venes. Juha
raiti kokkulepe, mille
sarnaa ehitab läbi Venemaa 49Ö milj,
dollarilise dlitonistlku. et vene küt
teõli ja gaasi tuua Lääne-Euroopas-
se.' Septembris sõidavad Saksamaa
abi üksik^jade kohta läiiiräakjmisi
pidama majandusminister KL Scheei
j* teaduste minister H. Leusšnk.

Bonnis on vihjatud, et oige peat
selt alatakse läbiriiiikimis; ka Ida*
Euroopa SEtelliitriikidegu. eesotsas
Tshehhoslovskkia ia Poolaga. Kuna
N. Venega on kokkulepe olemas, loo
detakse Bonnis, ei ta ei tee enam
takistusi ka lepingutele saielliitidega,

enam, ct lepingu alusel

propagandat Kui
korraldatud nn

satellütriiiridele toeks
olla, kui need peaksid mingil, kujul
ülestõusu üritama,

TiSh^ncjniitik' N Vi;, nn käir.p.j

aeerika-vastast
sda Saksamaal

j! pol.ii
tikutaks, ei nad ei usugi enam m.in-
git endiste püri de üiašsrnist,
' Ajakiri.”Stem” laskis, näiteks, ühel

Frankfurti uurimis-inriituudil korral
dada ankeedi poiiiülistes küsimustes,
kusjuures üheks küsimuseks oli, kas
loormtada jäädavalt. Poolale alad, mis
ta sõja järele Saksamaalt sau Ter
velt 69 - protsenti oli loovutamüe
poolt ja ainult 15 prots. vastu, üle
jäänutel puudus F
delt 1 9 eit;

- 61’

'B-'
biküünises kui roävaMite. k3ritetak*
se nüüd vahemolt Bafes^naa-N. Ve
ne' '. vahekordades . kui;; õigusjmimt

Selle v
vntatrad iwgl vilbtä selleks, N.
Vene katsuks tulevikus talla w-

aud
järgmiselt! ■ Brandt na valitsus

ne kaitse ei kesta, enam -. väga - kaun
ja seepärast on - tarvas julgeolekut
kindlustada lepinguga. Brendt on
pealegi pessimist lääne, abi' suhtes
sellest peale, kui ts oli veel liiane-

Auloparv
Helsingist
TaHiima?

HELSINGI (EI*U — Soomla
sed nn juba mõnda aega tanued
huvi parvlarvaühendose sissesead
miseks Helsingist Tallinna, et sel
teel võimaldada soome krmiWmb
autoliiklust plse üle Baltikumi
teiita Euroopa kontinendile mniné
üle Skandinaavia käiva tee asemel.
Läbirääkimbi on peetud, kuld d
de tulemusi aunad.

.Uuri Sucrol teatab nüüd. et Turu
lacvaselts Silja, milline peab ka. Soo-
me-Rootsi ühendusi, hellitab lootusi,

va liiklus saab teoks ületu-
al. s. e. a. 1S72. Silja ditak-

ior Niis WeiiersLein on tähendanud,
et eriline komisjon tõotab projekti
kallal, uurides ühendus* yöimsluri
ka venelflrie juures. Takistuseks ole-
\-at eestkätt asjaolu, et Eestist kon
tinendi suunas minevad maanteed on
ebaajakohased sutostraadidem Ja

haK-as korras, samuti .oleval Tallin
na sacSamamöksud . liiga' ! kõrged.
Soomlased tabaksid parvlaevade liik
lust siduda ka Helringi-Stoekholinl

või et N.' Vene ösiasitilta ■ tulevi
kus vasta talema Berliini kflrimü-
«* lahendamisele M*adsa> mõttes
Saksamaale ja ta BMIastele,
Ka pole mingu vübet selleks, ei

K "Vene .aleks valmis .tuleviku® re-
rideerima .sõda ebaloomulikku olu
korda, kuS'ta hoiab koos oma 'satei-'
lülidega Saksamaa . ning LSine-Eu-
roopa piiril ligi kölmepiSjonilist teir
javäge ning'mitmekordselt suuremat
lennuväge, kui see ' on'. läänclütias-
tel. Saksamaa' muidugi loodab' oma
edasistel läbirääkimistel ' N. 'Venega
veel raudagi saavutada, ' et Brandt
vesk* rrnu 3 ’ a sep-uut

N. Venega kuidagi õigustada. ; :
■LäbirSfikiintatd N. Venega antak

se poliitilirief ringkondados Saksa
maale .pioneeri ...«sa, '.kes :esit&e«aa
,nni,'tatauÄ-"-.
•inatettiWKdöäÖsse tandfaas» **<*-
ms ic*od ■’ IMUnelüÜBsis 'jSt

'eriti
N.: Vme jm>H Zkirmpa

julgeoleku konvereutriki;, . milU
üheks' ■ '.'tih teams ks eesm'äripks ; - on
sakvutäda 'ta vallutuste tunnirimnäri
juba laiemalt' fonrumilt, et sulgeda;
suud Jäädavalt kõikidele, kes vtxi
kõnelevad ikestatud rahvaste vaba
dusest. Lohutoete tneiie on.asjaolu,..

j et Bmtdt luhas ehitada tepmgu ..»*
! tiötaeetiinsseks-vaM jõrast seda. kui
N. Vene on nõustunud parandurie-
'ga Berliini . olukorra ■ suhtes (erlü
jisuMepiasu feede õiguse 'avardaml-
jw-l ning.kodanike lishiksimism m&z- '
mete Saksamaad* vahel). .Ikisri'. on
ka locka, '-et vaevalt ssab Lõss taba
da N. Venele stetus. quo tümriWte-'
misi riisil, nagu. eeda' tegi Saksamma -.

■ iarg- 8du'2 •

KoliM’id
leitud

Need G kohvrit,, mis. Kanada .'oks-' .
tl noortel Frankfurdist Stockholmi
sõites kaduma taksid, on jaksa !
raudtecvölmtuie poolt teJtyd |a thä- ;
metaä Stsrkhöhsii kust Pan Ata*- .
riöm Airwa.vs, kelle testtuMpr
cvstiased lenda

Seejuures'■ selgus, .ct. K3*ö»äa:)Risip?^L
e orkesün püüd obd ;aanud Ar-

tenda , ru.ted k« kue«.
psKkracgs ,-ircif' ^sdefu. Scilegs ei ■
ole ükski reiwjalö oma varana lake-

) ciio hävitaja sõitis
peale rootsi f‘e^atile

Rootsi fM*Ka« "Sundsvall” põrkas möödunud nadala knimaiiaevRl
1* 'iili.. i.i.,m Ii ^ Sk..nr tahfdal knki.li i.v .

tajag». Kwtsi frrgnUknmnndnr peab kokkuporgcl õnnetusjuhtumiks
millel r! olevat mldiigi tegemisi ”‘sihilikkusega". Veni* laev oli rn»m
km ulu l iii -..i-.-f:i k ii M>s>I «cr-pool i-ihvu1 vsthriis* jkiij
S*)v.'ef: snatuuiinn esindaja kuUu-

<j jajKmjsr-I j\ju’v.d iiKilsi ■•■..ij.mr,-.
mriocrjvinnie. Uus irlle .intj ule vas
tav prolesiinoot Tocuuohkult nõu
takse vonelasteH roobi icgati paran-
duskulude ut-suiULsi.

— Kahjud «i oie just suured, ütel
di rootsi iKwlel. Laeva külg or. mo-
t»B nseelri ulatuses sisse muljutud jn
ka komondosdd on Kohalt mliutatud.
Kokkupõrge on püiiistaiud ja nmu.
ti on regisüeeiitad venelaste signaa
lid. inilled und snntsid ühenduses;*!,
lega, kui rootsi laeva poolt neid va
rem hola lati. Ki\ fotod kui ka sig
naalid, tmllLsrjd uurib nwitsi kaitse-

|k iv..ii ,.i:A'iil..n..*, kiriku
lugu tcgtlikuitoii.

K.okkiipõ(l,v j :l *kfi li!ä. koi
"Sundsvalr oli oma õppelrgovnst }•>-
5'e‘a:.d,1 ja ! k-.. i Iwt..*

- Mc

tltaja radariga jn «-aime hitjein ka
hea ilma tõttu allmakonlakli, Ju-

SiiKlsi*. K.iihMwj
Selv.,11. k‘*he II -ee ..*s >!lvi 1 i.u t.i
de hnilaj.1 u..il.M *•> I ^«t.i
Liisaluiipi OitldX.H'. k,„: v

Alguse;, 44141$ Lo v ralgal. sus
«ga algas »kkj suu:e knr.iga .teitu
meie auuna-, M<*jc kuru1 oli 18 5õl-
me. venelastel 20. Küllap nad faht-
M<1 Itaha meid lähen &1‘. Kui r^d

•..is' *.!:>■ . ■ , ■ r.:o ,..
ralleelkum nvndep» 1 ohtataiseks.
Akb kui me olime 409 --iCrt nt tikstet-
MM, Ktuindu>. vene laci ots* meie
tv.,ie. M. J, , . . . ■«•«nt |«u
t *ini.e jmt .i . \ , a '11111 ,i‘l

ss-P.arv-.U. rta,l .<.
i>l.c< i .sL in.TKt S.ih

'■ l -ta, J •• 2 '.Uil * «•' ■" Iiivvfc ku :K.-:t: H.-.m j--'- "isiüril-
■' . '-''i W«;. '-"i’.-, !:«. . iui ;*!" Mei*.
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PAREM KLIIMA
I Värska randaladeni «m!

sobivad ravimiseks
Milline on eestlaste asend Kunt

si ühiskonnas? Eestlaste, kes ? .10-
uufc(a.sid tegelikult koos luthisingn
i-Mroese 'võõrkeha- Kontsi ühis
konnas, tulles põgenikena siin su ■
Kistorandes aastal 1311. Ei snn utel.
da. et eestlastel oleks halva.ls ku
rud, Nad on omal viisil oimul
murtersissontfnktjwJ. kelle kohta
ametivõimudel ja avalikkuse! on
olnult ütelda olnud head. Terved,
•nokad, edasipüüdlikud inimesed,
kes kiiresti endile uued juured alla
ajavad ja üldisele tasemele iimui-
vao, ilma et nad sellejuures pnl-
,m sotsiaalalu küsiksid vm ahi va
iaksid. Ühes punktis
olnud teistmoodi, kui snnne
kõnd on oodanud. Väsimatu
.ekmdlusegn nn nad vahet !<

nende kindlale soovile sitihtada
pma keelt la kultuuripärandit, pa
ralleelselt siinse
riga. Ei ole sulamis, et lust ;
aktiivsus ic enesesaihtuspuudlus
kaua uherahvusehsenn pusinml.
Lootsile oh
isc-gi vastuvõtmatud
kunu seda kunagi eri!
hutatud tegemist mi
»••S.sejuurdumid eftekujutusrgn. et
kõik, kes saavad ime kodakondsu
se. ka rahvuselt muutuvad,
r.atsionaliteet on katnud nn rah
vuse kui rnkkondsuse mõistet. See
on uueks ilminguks, et uks grupp
tahtis neid kahte mmstet lahus

kahtlemata hoiavad kokki.

>|>tih il it unismi ntahteet
nenud |a suhtutakse nuust-

viiheimtsurupimk» vaiadus-
Kunn Kontsi ametlikus pu

lm . H te idlikult ei tihti
,'fihet poliitiliste põgenike ja

koondutud Invandrarverken
allu), sus puudu!

Eesti Geoloogia Valitsuse geoloogid (pcageoloog - Evald Mustjõgi)
ava-ilind tuiskas miiieiaalvee kõrval nuud ka suured järvemuda va*
rtid Mineraalvee tootjana ja Ie\ itajana-nniüjana eslnch Tartu õlletehas.
Müügile lastakse Varskasl saadav mineraalvesi "VÄRSKA" nime alk
Järvemuda kasutamiseks clutntaial Varakasse sanatoorium, sest muda*

n mineraalveele lisandub seal veel soodne kliima, männimetsad

■ei ehk ! »levat eeldusi

ttuiii .i;.: n j vr ■ i ii i j i.

da senised veelgi kõrgema mmrid-
lisalsionnjga vett Seda kavatsetak
se kasutada siis ravivannidena.

Järvemuda populariseerivas kirju
tises litata) st* vildi «Jt '(Idude, et
"suured järvemudade varud Varska
lahes ja ka kaugemal Pihkva järves
huvitavad kindlasti ka põllumehi.
Kõrge orgaanilise materjali sisaldu
se tõttu un luiKm kvaliteetseks or
gaaniliseks põlluväetiseks, seda erm
Varska ümbruse Juvaslcl maadel. Lt
lahes on vee sügavus ainult
meetri piirides sus ei ole muda ;

ulevtku pealanaralc, nulle aurrs iseseisu

mitterontsi
juba poole mihom inimeseni. mil
ledest poolen esinevad timjmirtatis-

uute rahvusgruppide probleemi»:
muutunud pakihrtoks ja koen ae.
käib vaulms. mis oleks nende
heaoinks vaja ja kuulas neid kn-

i ' ntlilf (’ n, \ nlnhm i - i
* Uslmid vabatahtlikult, vaid po-
1 K ii olntmtdn t s mn * >P

es amm grandid. vnhntnnUikud

■kii nhiKorni ntsimd. Imik! samsi

Kondlikult

xkhoimis «aime

i, knH truid <*di ns- %

st lund marke mooem- $
alarmides ia üritustes

vln i

Riisuja ja ohvri
Alani Ih. I

Põhjustas pakti kartus?
Alu ii s lk. 1

Berliini linnapea ja venelased ehi-
seal nn. habimuun. mille tõ

kestamiseks ameeriklased ei liiguta
nud sõrmegi.

Washingtoni seisukoht uue u-pin-
i auhh’'. on olnud koni le\ id ' »•!-
iv” Välisminister Eoki.-Is maiiii-. et
e peaks nlem.i esimene s.ii..m Eu

roopa olukorra paranemisel. Mõnule
vaatleja teated, et Nixon olevat «üld
poliitika kujundajate hulgas skepti
kuid Uldiscinfilise.K on teatatud, vt

huviga asjad»* k.
.selles osas
natina teated,

mid Brändide i

Nixom-Kogersi initsiatiivil, ermou-
mk Kissimren vastuseisust hoolimn-
ts. kes tahtis Iisraelile anda suure
mat julgeoleku-sarantnd.

kon» h h i

Vene nõustus

on huvitavad mõne
et Niconi olevat and-

Mxon teeb praegu
pingutusi, et saavutada stabiilsust j.i
rahu Euroopas, Aasias ja Lahis* Idas.
Selleks on ta vaatlejate testid ftj»’

mitmeid katsesnrvt Moskva suu-
kucjuure uhe vahemehena mai

nitakse isegi Soome presidenti Kek-
kon.nu. kellel oli Nixomga pookdoi-
..«‘-tunnme kõnelus. Oma uue nn. lii -
biraiikintirtc-poolitika üheks õieks oli
ka küsitava väärtusega vaherahu lis-

■Egiptuso vnbei, mis käiku läks

Krsli “maa-arstidest’
Al ent lk. I

Selle kõige kõrval on miinuirki- 1 ^
gavnks momendiks (endemsid. mis j j<
avahluvad Annwrikns ja ta valis- (L
poliitikas ja mille siluks mi Amre- i (
nka usu vahendanum- maailmas. j l

riKa sõjajõudude tngnsmiuibunnses.
m>« on hdtiiinmi ‘ i\ jd Id i m ' 1

ning ka Euroopast. Seda tendentsi

eelarve kärpimisel ja kas vm kavat
sevast Pentagoni ümberhorraldnmi-
*rd cKrtmfirgU '‘wur*>n<imln -ramiku-
te mõju" riigikuit.se teostamisel ning
sõjaministeeriumi juhtimisel. Monol
pool on tõsiseid kartusi Ameerika
uuest isolatsiünismist. kus kiputakse
unustama, et just Ameerika jsnlat-
idonismist on tekkinud kaks suurt
maailmasõda.

USA valitsusel näib olevat suuri
raskusi, ct seda survet isolntsioTUS-
milo tagasi tõrjuda ning vastu pan
na niinimetatud Ameerika rahvusli
ke prioriteetide ümberasendamisele,
et rahuldada esijärjekorras siseriik
likke nõudeid. Ajaloost on teada, et
aisti on populaarne olnud ressurssi
de kulutamine sisemisteks vajadus
teks. Eriti on see nii olnud demo
kraatlikes riikes häälte püüdmise
eesmärkidel.

Ka Min võime lohutada endid
sellega, et praeguse maailma olu
kord on nii käegakatsutavalt halb.
ei Ameerika IsolHfciooniotiuö saa
vad kõigile selgeks, konn Ameeri
ka ingasUüntimmlm» maailmast
looka otsekohe tajuta kommunismi
marsi Ülo maalima.
Tõepoolest nlteraegi ühel ajal sur

vega Ameerika osa vähendamiseks
meailmaB üht teist tendentsi, mis
avaldub N. A^ene erakordselt kiires
aojajöudude ülesehitamises ning ta
vÖtrauposStriocmlde laiendamises. Eri
ti on see silmapaistev Ees-Aaslas ja
Vahemere piirkonnas. NahtavÄsu oi
N. Vene juhid oUnuümnd ära komi-
tada makrimsalselt demokraatia ei-
renakwl, l»!a shvaileb N. Venet jul
gemale legutsf-.miEiilr. Mrif lähem;-

tugevHst isiksusest, hžiast eestiasvs?,
'«uure naia” pojapojast, kes siilid
oli vaid ;iõ aastat vana. Täiendava
te teadete eest meie vanema põlv
konna inseneride j.t. poolt, ollakse
vaga tanulik.

ILMAR AREKS

Lüli
suri

1924.

minisler
Kanadas

d märgitud) ning
■ aiusvd I oimusid.

mis "Päevalehes*’
esiküljel terve min leinakuuhnusi,
milledest lubatagu tsiteerida alljärg
nev säilinu; "Lühikese, raske hai
guse järele fi. mail kell 12 igave
sele unele uinunud Sw. Wor. Wak
mehaanika tühkndade ülemat Snse-
neer Martin Sanderht mälestavad
kui oma lugupeetud juhatajat ja
isamaa paremat poega. Mehaanika
töökodade juhmus ja ametnikud”.

See leinakuulutus ilmus 1. mail. Hil
jem järgnesid veel leinakuulutused
Sõjaministeeriumi ja vist ka Vaba
riigi Valitsuse, kindlasti aga Mehaa
nika töökodade tööliste poolt, kuna
energiline, murude-puuri vale silma
dega dlp. tng, Martin Sander oli
üldiselt hinnatud ja armastatud. Te
ma matuseid jälgis nende ridade kir
jutaja 10-aastase poisikesena. Scija
ministeeriumi poolt, olid puusärgi
saatjaika Tallinnast Pärmi
mandeeritud kaks ohvitseri,
ledesi üks kandis ka juhuslikult
Snnderii nime, tolleaegne leitnant
Sander, hilisem major ja 6. tika. ja-
lavnepetaljoni staabiülem. Martini
ootamatust sunnssfc akuutsesse kop
supõletikku nai» koiga rohkem ole
vat vapustatud ts venelannast abi
kaasa Niina, kes matusetnlituse kes
tel tegi korduvalt katseid hauda jä
rele hüpata. See ei takistanud te
da aga julm roöne nädala pärast ühe
venelasest inseneriga samadest Me
haanika töökodadest Pariisi pÖRe-

muidugi kogu pärandl-

iteadasellegl

EDMONTON (VES) — Albertas,
Kanadas, saj autoõnnetuse tagajär
jel surma endine Läti majandus
minister Artur Valdmnnis, fil a,
vana. Kadunu elukäik on olnud
alati omamoodi sensalsiooniüne.
Latis nimetati teda omal ajal mu-
jandusala imelapseks ja sellena sai
ta juha 29-üasiaselt Läti vabariigi
majandusministriks.

Ta asus pärast pögenikupäevi 1949.
3. Kanadasse, kus sai New Fourul-
landi majandusala juhiks aastapalga
ga 23-ÖOQ dollaril. See oli suurim paik.

seal tollal maksti kõrgematele
ametisikutele. Valdmanise tegevus
majandusministrina New Eounrlhm
dis lõppes oolamalult 1954. a., kui le
da süüdistati altkäemaksu võtmises,
õigemini väljapressimises ühelt sak
sa kompaniilt. Ta mõisteti 4 aastaks
vangi, vabanes aga enne tähtaega ja
elas viimased aastad Edmontonis. Al
bertas,

Vitidemanise surmaga seoses jutus
tavad läti lehed veel ühest sensat
sioonilisest juhtumist tema elukäi
gus, Nimelt olnud Valdmanis 1940. a,
arreteeritud ja sunna mõistetud,
kuid viimasel minutil päästnud te
ma Rootsi kuningas isikliku vahele-
eegamisega Moskva kaudu!

• Saksamaal, Pommernls, Moseli
jao äärts tolmunud vdnlpidusta-
sist võttis naa ha eesti rahvatant
surühm ”Tunga!”, saades lira edu
t«alisrks. Rühmas (.untsis kaasa ka
llnilii»oroi rlunrv .Tüll Ruidma. hrs
praegu trrnib urgn irimuviies .ami-
drs Weisbadenls. Tpk«> "ralLmnfi-
iBsrnn” legi rühmas kaaia MU Oi-
trr Mrgtsl.

mnpaistv;un vmt oli olnud see ef
Gvomoko lõppeks suuremeelselt ’
uKibumia nouaesl. ei Bonni valitsus
annaks tunnustuse Ida-Boksa r»*zh)i-
iiiile. Edasi mainitakse Moskva lu
badust. et liiklus kahe Berliini vahe]
muutuvat vabamaks.

J?Ilivi.-ju sakslaste kuiiäskaigust Mosk-
vsw, Nai!, oimul kõige ligedamad
kõnelused valismmirier Scheelil Gro-
mokoga, mille juures viimane sageli
peksnud rusikaga lauale. Nagu ka-

nossas-knijal asn scheelil koos

Hitlen Luftwaffe ohvitserina oli lõp
peks uks neid. kes aitas venelaste
mimkaotustele omajagu kaasa.

Leping tuleb ratifitseerimisele Bon
nis lahemai ajal. Et see ratifitsee-

kahtlust, kuna isegi endine kantsler
Ktesmger teatas juba. ei. la loobun
opositsioonis?. Rõhuv osa tema p.ar-

Brnndt on omalt poolt töötanud, ei
ratifitseerimist, ei toimu enne km
N. Vene garanteerib teatavaid kont-

Km leping jõustub, lekib kabtle.-

del Larme-feaksas. Moskvale on eriti
valusalt silmas ukraina ia vene vas
tavad institutsioonid nmuhnlims vene
raadiosiiadö hvoboda (Vabmhisi.
kirjastus Possc-v jne, Julia varem
nuuti Moskvas, et need suletakse vä
hemalt enne 1972. ». olümpial Mün
chenis. On kartusi, et uue lepingu

juha nõuda.
VOX

Päranriuslond
Saksamaal

(iElSLlVta V (l-lri — Kadunud
Tallinna hmiibaarst Heinu Tainlnr-
gi testamendi puhtal alust.n> t(R»-

rakihkunud ka-iiif!!f iam-
liergi-nimeline imileslusfond.
f- undi juhmuste kuum vau t -

i)ols. I*. turiiu-
ÕO-lUt sl tl 1K*

bamasuur suir
mssfondi kasiino

Helmi Tämber

J,onsionarid
lehtri
(iriTKBORG fEIM.) — Götebor

gi Eesti Pensiinumde Iilingu väl
jasõit 20. ja 21. migtPtiil Aalborgi
kujunes järjekordselt mõnusaks ja

suureks naudinguks oli bussisõit lab
Kauni 'laant maastiku, mis mõjus ra
hustavalt. parast trummist -sagimisi
laeva pardid, .soovime, et t i s j
mitte viimaseks ei maks.

ühing jälle u
d< s ti r< iuh m

legigi tegel, i

ugishooaiaga. ut
komde endistele

Koolivennana <

Saarte-rahva parldaevadesl
möödunud sajandil ja hiljem

Parklaevndeks kutsutakse suuri raapurjekaid. See purjekntuup on meremehe elus iiks tuulavamaid just
»ima raade ja neile hüviitavate kllppurjede tuttu. Naha aga ratdaeva oma purjedes on iiks toredamaid me
reelu pilte. See, niiiid juha vananenud jmrjekntuup, eksisteens iisna rolikesli veel läinud saiandi lõpul jn
käesoleva sajandi algupoolel. Ja nagu teisedki meremehed ja laevaomanikud nii omasid neid ka hiidlased ta
Hiiumaa mõistlikud.

I iLra a?Ui

On teada, et 1848.a. on ehitanud
Suu<.--Tuöijw Ungern-Sternberg Htiu-
maal Suuresadamas, tnillino sadam
kuubis peamisel?. Suuretnoisale, vä
hemal määral kfl Hiiumaa teistele
inöiradMe, 4öö neto-reg.-tonmbse
parklaeva ”Hiioma''. A. 2863 on ehl-
ifinud krahv Evald Ungern-Btern-
hei.; iäiiepi Suuresadamas 388 neio-
reg.-t.’ parklneva ”Andrease", mille
ehitrbek'? on olnud hiidlane Faargu.

A 1893 ehitati sainatüüpi uus 7S0-
tonniline ”Andreas” hiidlase Peet
Reha poolt. Kaks aastat hiljem, 1897,
langes laev avarii ohvriks. Nimelt
sõitis sinele Inglise kanalis otsa min
gi inglifie aurik, murdes "Andrea-
Felt" ära pool ninatäävi, klliverpoo-
mi ui pnkjspriidL Vigastus parandati
jn purjekas jatkss oma teekonda.

Lks energilisemaid purjelaevandu-
ra organiseerijaid oli ka Karida
k;t!*ivsvabriku noorpnrun Ernst ün-
K-in-Bti-rnberg, urganiseerides vas
tava aktsiaseltsi- Sellele aktsiaselt
si ei kuulunud mitte ainult mõisni
kud, vnifi ka kalevivabriku meistrid,
ametnikud -i:i 5fR"‘ töölised* Seksi
miirkimisväarsetnad purjekad olid
”Adam”, 'Tieta" ja ”Tiidu”,

Mõisnike köm-nl edendas hiiu pur-
'ieiaevandiist. «Rk palju kandva
malt saare lihtrahvas. Nii nuteta
hiidlane Jaagu Mihkel Suurerannast
ostis 1898.'aastal Saksanmölt 270 stan-
darti laadiva porklaevn ”President
Trotsehe", Selle kõrval oli teiseks
suuremaks hiiu parklaevaks kapten
Kümmuselc jb kuulunud neto-
rvgirtertonnina ”Maria B, Korsch”.
U. v arteti 18W- ö. smmU Saksa-
maalt Sõitis pikki aastBid Euroopa
ja Ameerika sadamate vahel kuni
lõpuks hukkus Veneiaueela rannikuL
Veel omasid Kõmmus % parklneva
”Canada*', twto-ragL, ja 'Triih-
linR” 375 neto-rag.t- Neist erimöne
osteti 1898, ja teine 1894.

Samuti omasid pttfklaevu ka saar
laid, Saa) Oli Üheta merenduse or-
ganssaaloriks J*en Tehr, kelle lae-
vaühlnauls kuulusid parkleevsd
”Cpphandel^ hoituna’', *’Brõdrene>V

■R <s riit'*, -^gun,, la "Doi a”.
Nagu u<-i=?r n«m<d<rt n.u.jnh, n ol
nud v»>»! kimibik- , li.-mn.-uhd!
ost.Ktiivjiid laevu umber nsiitla eesti*
nime]isteks. Viimati nimetatud pur
jekatest on vahest huvipakkuvat pea-
uitia pnrklsova Dora ' juures. Pur
jekas osteti J9ÖB. voi 1907, n. selle
oUesteks omanikeks olid J. Prnnts.
J. Teär, Voldemar Horst, ü. Tomas-
son, R. Faehlmann ja teised. ”Dora"
oh 1399 neta-reg.-lonni suur ja oli
ehitatud 1881. Laev osteti jällegi Sak
samaalt ja selle eost makset! 35Q0Ö
Saksa marka. Kapteniks oli sellel al
gul Kõmmus ja hiljem Kurgo. Sel
lega navigeeriti oige kaugetel
del, Lõuna-Ameerika sadamale

ia sHKltie kliima ei sobi
nud meie mercmeesldo. haigestus
neid ühti malaariasse. Kord olnud
seisukord laeval meeskonna suhtes
niivõrd kriitiline, et kapten Kõmmus
ainult pootsmani kaasabil jätkanud
sõitu, selle kõrval veel haigeidki põe
tanud. Neid olnud kokku 18, Selline
reis kastnud koguni viis päeva,

Fnrklaev ”Dora” eestlaste kaost,
äraminekust .kirjutab E. Part oma
"Jooni Kesti mereasjanduse minevi
kust” Jk, 74-76 järgmist:

”Doni” läks 1911.a. lõpul teel
Ühendriikides Rio de Janeirossc 6
päeva kestnud kõva tormiga lekiks

veski kui ka käsipumpadega
vesi laevaruumis, üle 31/2 jala. Kui
aga käsipunibai katkes kann, oli laev
sunnitud söitmn Brariiliasse Bnhla
sndarnnsse, kuhu jõuti L jaanuaril
3912. n,, 9 jalga vett laevaniumia.
Kumav reis oli kestnud 106 päeva,
millest 80 päeva pumbati vahetpida
matult ja käsitsi laevast vett välja.
Bohias ei saadud aga kuidagi vigas
tust parandada. Tuuker bais küll
laeva põhja all tihtimas, mis ei an-
mid RRfl tagajärgi. Veoraha paSrtml-
soks laärti siis vedurlaeval ”öora" vc-
^«da aihtffiulainasm — Rio de Ja-
neirosse, ee^: oma jõul ei olnud enam

motot katsetada cdasisoitii. kuna
hooiimnta vahet pidamata pmnj

mis juba 17 jala kõrgusem. Rio d*s
Janeiros voeti laadung seest valje.
Kuid vee sissovoolanune ei lakanud
ega vähenenud, Kurni dokkinti.se
maiust, ei olnud, müüsid omanikud
laeva enampakkumisel umbes 1
kuldrubla eest.”

Artikli lõpuridades esitatakse
aastasest ookennisöulust veel ji
mist: " .,. üldkokkuvõttes selgus
laeval oii olnud üldine sissetulek
149.933 kuldrubla, väljaminek 132.652
kuldrubla. Puhaskasu 17.281 kuldrub
la".

Samade laevaomanike teise park-
laev» ”Sagona" saatus osutus aga
veelgi traagilisemaks. Tulles kunagi
ookeanireisult. mis ületati õnnelikult,
hukkus purjekas Riia lahes. Sattus
saal tormi katte, mis rebis purjed
laev jäi abitult triivima. Kapten pi:
dis juhtida laeva Väinajöe sut
mest sisse.
Sissesõidukanalis lõi aga laev sut
lainega paar korda vastu merepõhja,
kaotas juhitavuse ja paiskus mada
likule, kus see hävines täielikult Õn
neks päiises aga selle meeskond pääs
tepaadiga randa,

E, VRAGER

Lühi teated
Ameerikast
9 l!NO DELEGATSIOONIDE jVi).

geoleku kindlustamine annab New
Yorgi politseile nü palju tööd, et
linna on palunud keskvalitsuselt tõe
lust politseivalve Ülalpidamiseks,
■ NEEGRITE MUSTA PANTKI

ganisatsioon tuli Philadelphias kok-
ku n,n. ‘'revolutsioonilise rahva kon
verentsile", kut m«h, töötataks väi.
ja “uus USA konstitutsioon”, Ruu.
tnid andis Temple’Uüikool.

Kii lai isi
Ühendriikidest saalnn. Stin-khol

nii oma vanematel»» külla prof
Heino Ambnw abikaasa Lydiaga
Nad .sõitsid parast niitnepiievas
külastusi tagasi New Yorki.
Kanadast, viilus luhenvil kühsiir

Stockholmi, ora „i,:ki,„,s K",
nada Eosu Abirtaimskomiiea esimee
õpetaja Bruno Ede

Oma armastatud venda

Harald Sorgu"t
' 11. ». uu Käina,
t 23. «. BU *ralltan„s

. . mälestavad leinas

VF.RA

KLMAR

abikaasaga ■

VALENTIN

Perekonnaga


